PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA PRESI N.º 659, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Designa nominalmente os gerentes de
processos de TIC, conforme anexo I,
com suas atribuições constantes nas
portarias que instituem cada processo.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de implantar um modelo de controle da qualidade dos

processos de gestão de TIC deste Tribunal, baseado nas melhores práticas de governança

e gestão de TIC;

CONSIDERANDO o artigo 21, incisos IV, da Resolução CNJ nº 370/2021 (ENTIC-JUD), que

determina que os órgãos do Judiciário deverão constituir e manter estruturas

organizacionais adequadas e compatíveis de acordo com a demanda de TIC, do

macroprocesso Infraestrutura e Serviços, respectivamente;

CONSIDERANDO as recomendações da auditoria do Tribunal de Contas da União (TCU),

cujo objeto foi avaliar se a gestão e o uso da tecnologia da informação estão de acordo com

a legislação e aderentes às boas práticas de governança de TIC (acórdão TCU 1233/2012);

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da designação dos gerentes de processos

de TIC, motivada por alterações no quadro de pessoal da SETIN, bem como a inclusão de

novos processos de TIC no portfólio da SETIN,

R E S O L V E:

Art. 1.º Designar nominalmente os Gerentes dos Processos de TIC conforme Anexo I, com

suas atribuições constantes nas portarias que instituem cada processo.

Art. 2.º Revogar a Portaria PRESI Nº 125, de 03 de Fevereiro de 2023.

Documento 17 do PROAD 6582/2022. Para verificar a autenticidade desta cópia,

acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.GCNR.NQWR:

https://proad.trt8.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA PRESI N.º 659, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Eletrônico da

Justiça do Trabalho.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

MARCUS AUGUSTO LOSADA MAIA
Desembargador Presidente

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA PRESI N.º 659, DE 20 DE JUNHO DE 2023

ANEXO I
DESIGNAÇÃO DOS GERENTES DOS PROCESSOS DE TIC

Nome do Processo Instituído por
Nome do

Responsável
Área
SETIN

Processo de Backup e de Restauração
de Dados

Portaria PRESI N°
147/2017

Victor Amarante de
Barros DIDAC

Processo de Cumprimento de
Requisição de TIC

Portaria PRESI N°
865/2017 Thiago de Lima Araújo SeSUP

Processo de Gerenciamento da Central
de Serviços de TIC

Portaria PRESI N°
862/2017 Thiago de Lima Araújo SeSUP

Processo de Gerenciamento de Acordo
de Nível de Serviço de TIC

Portaria PRESI N°
869/2017 Thiago de Lima Araújo SeSUP

Processo de Gerenciamento de Ativos
de Microinformática

Portaria PRESI N°
1147/2019

José Maria Teixeira
Rodrigues SeSUP

Processo de Gerenciamento de
Capacidade de TIC

Portaria PRESI N°
513/2018

Wagner de Souza
Tolosa DIDAC

Processo de Gerenciamento de
Configuração e Ativos de Serviços de

TIC
Portaria PRESI N°

870/2017
Alayr Maués Melo

Sobrinho DIDAC

Processo de Gerenciamento de
Conhecimento de TIC

Portaria PRESI N°
1146/2019 Simonne Callegario COATE

Processo de Gerenciamento de
Disponibilidade de TIC

Portaria PRESI N°
514/2018

Filipe Machado da
Costa Barros DIAPL

Processo de Gerenciamento de
Incidentes de TIC

Portaria PRESI N°
864/2017 Thiago de Lima Araújo SeSUP

Processo de Gerenciamento de Eventos
de TIC

Portaria PRESI N°
877/2022

Fabrício Santos
Pinheiro DIDAC

Processo de Gerenciamento do
Catálogo de Serviços de TIC

Portaria PRESI N°
863/2017 Thiago de Lima Araújo SeSUP

Processo de Monitoramento dos
Acordos de Nível de Serviço

Portaria PRESI N°
869/2017 Thiago de Lima Araújo SeSUP

Processo de Desenvolvimento de
Software

Ato PRESI N°
163/2018

Estillac Lins Maciel
Borges Filho DIDES

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA PRESI N.º 659, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Processo de Sustentação de Software
Portaria PRESI N°

770/2018
Reinaldo Gil Lima de

Carvalho COSID

Processo de Gerenciamento de
Liberação e Implantação de Serviços de

TIC
Portaria PRESI N°

868/2017
Reinaldo Gil Lima de

Carvalho COSID

Processo de Gerenciamento de
Mudanças de Serviços de TIC

Portaria PRESI N°
867/2017

Reinaldo Gil Lima de
Carvalho COSID

Processo de Gerenciamento de
Problemas de TIC

Portaria PRESI N°
866/2017

Antonio Jhoseph Silva
de Araújo SeSUP

Processo de Gerenciamento de Projetos
de TIC

Portaria PRESI N°
895/2019

Sérgio Luiz da Cunha
Feio SeGTI

Processo de Planejamento de
Contratações de Soluções de TIC

Portaria PRESI N°
340/2017

Lílian Santos Ferreira
da Silva SeGTI

Processo de Planejamento e Gestão do
Plano Anual de Capacitação de TIC

Portaria PRESI N°
415/2018

Diego Guilherme de
Souza Moraes SeGTI

Processo de Planejamento Tático
Operacional de TIC (PDTIC)

Portaria PRESI N°
821/2018

Diego Guilherme de
Souza Moraes SeGTI

Processo de Análise da Conformidade
de Segurança da Informação

Portaria PRESI N°
996/2019

João Gonçalves
Fernandes DISEG

Processo de Análise de Vulnerabilidades
de Segurança da Informação

Portaria PRESI N°
997/2019

Muller Gabriel da Silva
Miranda DISEG

Processo de Continuidade de Serviços
Essenciais de TIC

Portaria PRESI N°
994/2019

João Gonçalves
Fernandes DISEG

Processo de Elaboração e Revisão de
Normas e Políticas de Segurança da

Informação
Portaria PRESI N°

998/2019 Márcel Abreu da Mota DISEG

Processo de Gerenciamento de
Incidentes de Segurança da Informação

Portaria PRESI N°
248/2018 Márcel Abreu da Mota DISEG

Processo de Gestão de Ativos Críticos
de TIC

Portaria PRESI N°
992/2019

João Gonçalves
Fernandes DISEG

Processo de Gestão de Riscos de TIC
Portaria PRESI N°

993/2019
João Gonçalves

Fernandes DISEG

Processo de Treinamento e
Conscientização de Segurança da

Informação
Portaria PRESI N°

995/2019 Márcel Abreu da Mota DISEG

Processo do Sistema de Gestão de
Segurança da Informação

Portaria PRESI N°
991/2019 Márcel Abreu da Mota DISEG

	Ir para página 1

		2023-06-23T06:22:14-0300
	MARCUS AUGUSTO LOSADA MAIA